Despre aceeași viziune cultural integratoare mărturisea și
relatarea făcută de Iosif Vulcan în presa vremii privitoare la desfășurarea
ceremoniei din Aula Academiei Române. Diseminarea ei prin revista
enciclopedică săptămânală Familia (28 martie/10 aprilie 1904), cu o largă
circulație în Transilvania vremii, mărturisea importanța și semnificația
națională a evenimentului.

Subtextul discursului noului academician și mesajul lui era unul neunivoc:
cartea a fost un factor de coeziune, de unitate, iar cartea românească veche
constituia nimic altceva decât dovada unității culturale a românilor, un liant
identitar care a traversat veacurile de la Coresi (1560) până în 1904.